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KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phát triển đối tượng

 Tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện, Bảo hiểm y tế trên địa bàn

Thực hiện Công văn số 674/UBND-BHXH ngày 01/03/2023 của UBND

huyện Vạn Ninh về việc giao chỉ tiêu phát triển bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,

bảo hiểm thất nghiệp năm 2023.

Căn cứ kế hoạch liên tịch giữa UBND xã Đại Lãnh và Bảo hiểm xã hội

huyện Vạn Ninh về việc tổ chức Hội nghị thông tin, truyền thông, tuyên truyền

phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội năm 2023.

Nay UBND xã Đại Lãnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền

cho người dân về chính sách của nhà nước về BHXH tự nguyện, BHYT cho năm

2023 trên địa bàn, cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Tập trung tuyên truyền về chính sách BHYT, BHXH tự nguyện, quyền lợi

trực tiếp và lâu dài của người tham gia để người dân biết và tự nguyện thực hiện.

- Tham gia BHXH theo quy định sẽ được nhận các quyền lợi như lương
hưu, BHYT và các quyền lợi có liên quan, giảm gánh nặng kinh tế khi về già.

- Hội nghị phải có sự tham gia đầy đủ các ngành, đoàn thể, các đại lý thu,

báo cáo viên của BHXH huyện và đông đảo người dân trong tổ dân phố tham dự.

- Công tác chuẩn bị Hội nghị phải chu đáo, trang trọng.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Tổ chức Hội nghị vào tháng 11/2023.

- Địa điểm: Tại trụ sở thôn trên địa bàn.

3. Thành phần tham dự

- Thường trực BCĐ xã.

- Báo cáo viên BHXH huyện.

- Lãnh đạo Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận.

- Các đại lý thu BHYT, BHXH xã.

- Đối tượng người dân được mời được phân bổ ở địa bàn các thôn.

4. Lịch tổ chức Hội nghị tuyên truyền:

ST

T
Đơn vị TDP Thời gian Địa điểm Thành phần dự

01 Thôn Tây Bắc 1 14 giờ 00 ngày 

17/11/2023

Trụ sở thôn

Tây Bắc 1

Như kế hoạch

02 Thôn Tây Bắc 2 Như kế hoạch
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5. Tổ chức thực hiện:

- Cán bộ phụ trách Văn hóa – Thông tin: Tăng cường thông tin, tuyên truyền

qua hệ thống đài truyền thanh của địa phương về chính sách BHYT, BHXH tự

nguyện để người dân biết và tham gia. Được hưởng quyền lợi liên tục khi tham

gia BHYT hộ gia đình, thực hiện tốt chỉ tiêu bao phủ BHYT trên địa bàn, hoàn

thành chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện huyện giao và theo dõi tổng hợp số

người tham gia mua BHXH và BHYT.

- Giao hai đại lý thu BHYT, BHXH tự nguyện phối hợp thôn lựa chọn người

dân có mua bán, kinh doanh để mời tham gia Hội nghị đầy đủ.

- Báo cáo viên BHXH huyện: Chủ động chuẩn bị tài liệu, tuyên truyền tại

Hội nghị các chính sách về BHYT, BHXH tự nguyện, giải đáp các thắc mắc của
người dân về các nội dung có liên quan nếu có.

- Lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội: Dự nghe, nắm chắc các chính

sách về BHYT, BHXH; tổ chức tuyên truyền, vận động người dân, đoàn viên,
hội viên đoàn thể mình chủ động tham gia BHYT, BHXH tự nguyện.

- Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận: Phối hợp tuyên truyền các

chính sách của nhà nước về BHYT, BHXH. Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho

Hội nghị (nhà văn hóa, nước uống…), chịu trách nhiệm mời người dân trong

thôn tham gia Hội nghị đầy đủ (mời đối tượng tiềm năng là người dân có điều

kiện về kinh tế, tiểu thương, người làm trong ngành dịch vụ, sản xuất, hộ kinh

doanh và buôn bán nhỏ…).

- Cán bộ Trạm Y tế: Tham dự đầy đủ các buổi Hội nghị ở các thôn, chủ động

chuẩn bị các nội dung để giải thích cho người dân hiểu quyền lợi khi tham gia

BHYT liên tục, việc khám và điều trị tại các cơ sở y tế.

- Giao Công chức VH-XH phụ trách công tác LĐTBXH chuẩn bị giấy mời

phát cho các thôn về mời dân. Đồng thời cùng tham gia các buổi tuyên truyền để

nắm bắt tình hình và tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị truyền thông về chính sách của nhà
nước về BHYT, BHXH tự nguyện. Đề nghị các bộ phận, các ngành, đoàn thể, các

thành phần liên quan chủ động thực hiện.

Nơi nhận: (VBĐT)
- BHXH huyện Vạn Ninh;

- TT. Đảng ủy, HĐND;

- Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể;

- Như thành phần tham dự;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Duy Khoang
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